Es ist zu beklagen, daß Lindan, ders am besten gekonnt, die lateinische Confession nach dem Original nicht edirt. Jedoch bin ich fest versichert, daß sie von der Syn und dreyßiger Meelanchthonischen Quartausgabe gar nicht verschieden gewesen seyn müsse, denn sonst würde dieser giftige Feind der Protestanten solches gewiß nicht verheelt und den Unterschied bemerkt haben ††).

Huius Codicis omnium gravissimi proh dolor! deperditi historia ex Webero relata, recensendi sunt *Codices formae integrae Confessionis latinae, qui adhuc in tabulariis asservantur.*

1. Codex Casselanus 2. (Philippi Landgravii Hass.).

Hic Codex priora 38 folia eiusdem Actorum Voluminis, quo *Codex Casselanus 1.* supra p. 213 sq. recensitus continetur, explet. Primum folium nihil exhibet nisi hancce inscriptionem:

Confessio exhibita Caesari | in comitiis augusti: | Anno 1.5.30. | Ps. 119. | Et loquebar de testimoniis | tuis in conspectu re= | gum et non con= | fundebar.

Fol. 2. incipit praefatio sic inscripta: Praefatio ad Caesarem | Carolum quintum. In hoc apographo ab alia manu haud raro errores calami scribae aliique emendati sunt. Verba eius ex parte cum Editione antiqua infra recensenda mire consentiunt. Hunc Codicem Foerstemannus primum cum Ed. 1. Melanthonis contulit atque in *Urkundenb. I.* p. 444. nr. 3. descripsit. Signabitur in nostra Editione: *Cass. 2.*

2. Codex Hannoveranus (Ernesti Ducis Luneburg.).

Hoc apographon latinae Confessionis integrae, quod Ernestus Dux Luneburgi a Comitibus Augustanis a. 1530. secum portavit, nunc in tabulario regio *Hannoverae* asservatur. Weberus, cui non contigit ipsum codicem videre, solam eius descriptionem accepit, quam l. l. I. p. 84—86. divulgavit. Hic Codex 28 folia formae maximae in duos fasciculos divisa complectens, hanc habet inscriptionem:

Confessio exhibita Caesari in | Comitibus Augustensibus | Psal CXIij | Et loquebar de testimoniis in conspectu | Regum et non confundebat | MDXXX | Sabbato post Johannis Baptista a prandio | recitata

*) Vigli Zuichem ab Aytta Epistolae ad Ioachim. Hopperum p. 145. „Illustrissimus Dux a me hisce diebus nomine Regis petiit Originalem Confessionem Augustanam anno MDXXX. Caesari oblatam, quae meae custodiae atque Archivo tradita erat.“

**) Pfaffii ius ecclesiasticum p. 564.

***) van Papendrecht analecta Belgica T. I. P. II. p. 470.

†) Neue Beyträge von alten und neuen theologischen Sachen. Jahr 1751. p. 710—720.

††) Lindanus enim ipse in *Apologetico ad Germanos, pro solida ecclesiarum — concordia.* (Antwerp. M.D.LXIX. 4^o) p. 92., se hoc autographum cum Editione a. 1531. contulisse, dicit hisce verbis: „Ista vero, inquam, te omnium verissime dicere, Philippe, codex tua ipsius manu haud castigatissime perscriptus atque principum ipsorum et Legatorum manibus subsignatus, Imperatori A. Carolo oblatum perspicue testatur: qui nobis visus, atque cum impressa anno 31 Confessione Augustana collatus extat Bruxellae in Archivis Caesareis.“ Conf. etiam locus *Concordiae discordis* p. 186. supra p. 219 sq. nota ††) allatus. — In nro tantum loco, scil. in decimo articulo latinae Confessionis Lindanus in *Concordia discorde* p. 188. Melanthonem falsi accusat, quapropter addit: „Si Dux Iohan. Fredericus in latina Confessione Augustana istum dolum adeo perniciosum sensisset, eam sua non signasset manu“, vide *Weberi Apologie* p. 76.

Praefatio, textus et epilogus ab eadem manu exarati sunt. Multas continet correctiones et additamenta ex Editione Melanthonis, quae a. 1531. 8^o prodiit, deprompta, quae partim in margine, partim in foliis schedisque innexis ab alia manu adscripta sunt. Hanc ob causam Weberus, quippe cui textum Codicis genuinum his lituris mutatum perscrutari non licuit, in Editione sua critica huius Codicis nullam habere potuit rationem. Nomina in eius fine subscripta a Melanthonis Editione non differunt.

3. Codex Norimbergensis (Legatorum Norimbergensium).

Hunc Codicem Weberus l. l. I. p. 90. eundem esse iudicat, quem Kress et Volkamer, Legati Norimbergensis civitatis, d. 26. Iunii 1530. ad Senatum miserunt. *) Sic inscriptus est:

*CONFESSIO EXHIBITA CAESARI | IN COMICIIS AVGVSTENSIBVS | ANNO DNI
M.D.XXX. | Psal: CXVIII: | Et loquebar de testimoniis tuis | in conspectu Regum, et non confundebat.*

Hic codex, qui in tabulario *Norimbergensi* asservatur, cum germanica Confessione coniunctim a. 1782. a. Ge. Guolfg. Panzero editus est in hocce libro:

Die unveränderte Augspurgische Confession deutsch und lateinisch nach der in dem Archiv der Reichsstadt Nürnberg befindlichen authentischen Abschrift mit einem literarischen Vorbericht herausgegeben von M. Georg Wolfgang Panzer Schaffer an der Hauptpfarrkirche zu St. Sebald in Nürnberg. Nürnberg, bei Ernst Christoph Grattenauer, 1782. 12 1/2 plagg. litt. a—c, A—F (F) G—K (K 1/2 pl.) sign. 8^o (pag. III Dedicatio ad Senatum Norimb.; p. V—XLVIII. Kurze literarische Einleitung; p. 1—86. Confessio germ. inscripta: Bekanntnus des glaubenns. XXX. cum lectionis varietate; [pagg. 87—96. errore typothetae praetermissae sunt] p. 97—161. Confessio lat. illis verbis inscripta, cum variis lectionibus Editionis 1. Melanthonis.).

Quamquam huic Editioni Prolegomena prolixiora ab editore sunt praemissa, tamen accuratior Codicis descriptio, ut Weberus recte l. l. monet, in iis desideratur; neque enim eius forma numerusque foliorum indicatur, neque utrum praefatio, textus et epilogus ab eadem manu, an a diversis scripti sint. Hunc Codicem lituras continere iam Feuerlinus animadvertit**); num vero hae liturae ac emendationes ab eadem manu, quae Codicem exaravit, factae sint, an ab alia, nullibi editor adnotavit.

E Panzeri quidem Editione intelligitur, hunc codicem fere omnino cum Ed. 1. Mel. consentire, exceptis duabus antithesibus articulo XIII. et XVIII., quae in eo aequae ac in aliis Codicibus desunt, attamen propter lituras in hoc Codice obvias et brevitatem temporis, quod inter extremam Confessionis emendationem et Codicem transmissum intercessit, quippe qui prostridie post Confessionem Imperatori exhibitam a Legatis ad Senatum missus est, Feuerlinus***) et Weberus †) iudicant, hunc quoque Codicem esse scriptum, priusquam extrema auctoris manus Confessionis accesserat. -- Hic Codex in nostra Ed. signabitur: *Nor.*